[96] Cfr. anche *Aen.* 1, 77; 4, 113; 6, 266.

[97] Catone, *De agr.* 139: *Locum conlucare romano more sic oportet: porco piaculo facito, sic verba concipito: "Si deus, si dea es quouum illud sacrum est, ut tibi ius est porco piaculo illiusce sacri coercendi ergo harumque rerum ergo, sive ego sive quis iussu meo fecerit, uti id recte factum siet, eius rei ergo te hoc porco piaculo immolando bonas preces precor uti sies volens propitius mihi, domo familiaeque meae liberisque meis; harumce rerum ego macte hoc porcum piaculo immolando esto".*

[98] J. PAOLI, *Les définitions varroniennes des jours fastes et néfastes*, cit., p. 314 n. 1.

[99] Da intendere nel senso di 'culto degli dei', come insegnava Cicerone, *De nat. deor.* 2, 8: *C. Flaminius Coelius religione neglecta cecidisse apud Trasumenum scribit magno cum rei publicae vulnere. Quorum exitio intellegi potest eorum imperiis rem publicam amplificatam qui religionibus paruissent. Et si conferre volumus nostra cum externis, ceteris rebus aut pares aut etiam inferiores reperiemur, religione, id est cultu deorum, multo superiores.* Una diversa definizione è data invece da Servio, *Ad Aen.* 8, 349: *Religio, id est metus, ab eo quod mentem religet dicta religio.*

Per quanto riguarda significato e valore della *religio* si vedano, fra i contributi più recenti, H. FUGIER, *Recherches sur l'expression du sacré dans la langue latine*, cit., pp. 172 ss.; É. BENVENISTE, *Le vocabulaire des institutions indo-européennes*, 2, cit., pp. 265 ss.; R. MUTH, *Von Wesen römischen 'religio'*, in *Aufstieg und Niedergang der römischen Welt*, II. 16, 1, Berlin-New York 1978, pp. 290 ss.

[100] *Georg.* 1, 268-272; sui quali vedi. W. W. FOWLER, *Roman Essays and interpretations*, Oxford 1920, pp. 79 ss.

[101] Cfr., al riguardo, A. BOUCHÉ-LECLERCQ, *Les pontifes de l'ancienne Rome*, Paris 1871, pp. 113 ss.; G. WISSOWA, *Religion und Kultus der Römer*, cit., pp. 432 ss.; G. ROHDE, *Die Kultsatzungen der römischen Pontifices*, Berlin 1936, pp. 95 ss.; G. DUMÉZIL, *La religion romaine archaïque*, cit., pp. 551 ss. (= *La religione romana arcaica*, cit., pp. 478 ss.).

[102] *Ad Georg.* 1, 270; cfr. Macrobio, *Sat.* 3, 3, 10-12. Sulle implicazioni del testo del Servio Danielino in rapporto ai contenuti dei *libri pontificum*, vedi, con differenti valutazioni, G. ROHDE, *Die Kultsatzungen der römischen Pontifices*, cit., pp. 40 s.; F. SINI, *Documenti sacerdotali di Roma antica*, cit., pp. 109 s.

[103] *De agr.* 4.

[104] Columella, *De re rust.* 2, 21 (*Quae per ferias liceat agricolis et quae non liceat facere*): *Sed cum tam otii quam negotii rationem reddere maiores nostri censuerint, nos quoque monendos esse agricolae existimamus, quae feriis facere, quaeque non facere debeant. Sunt enim, ut ait poeta, quae «... festis ... exercere diebus / fas et iura sinunt: rivos deducere nulla / religio vetuit, segeti praetendere saepem, / insidias avibus moliri, incendere vepres, / balantumque gregem fluvio mersare salubri».* *Quamquam pontifices negant segetem feriis sepi debere; vetant quoque lanarum causa lavari oves, nisi propter medicinam. Virgilius qui liceat feriis flumine abluere gregem praecepit, et idcirco adiecit, «fluvio mersare salubri», id est salutari; sunt enim vitia, quorum causa pecus utile sit lavare. Feriis autem ritus maiorum etiam illa permittit, far pinsere, faces incidere, candelas sebare, vineam conductam colere; piscinas, lacus, fossas veteres tergere et purgare, prata sicilire, stercora aequare, foenum in tabulata componere, fructus oliveti conductos cogere, mala, pira, ficos pandere, caseum facere, arbores serendi causa collo vel mulo clitellario adferre; sed iuncto advehere non permittitur, nec adportata serere, neque terram aperire, neque arborem collucare; sed ne sementem quidem administrare, nisi prius catulo feceris; nec foenum secare aut vincire aut vehere. Ac ne vindemiam quidem cogi per religiones pontificum feriis licet; nec oves tondere, nisi si catulo feceris. Defrutum quoque facere et defrutare vinum licet. Uvas itemque olivas conditui legere licet. Pellibus oves vestiri non licet. In horto quicquid olerum causa facias, omne licet. Feriis publicis hominem mortuum sepelire non licet. M. Porcius Cato mulis, equis, asinis nullas esse ferias dixit. Idemque boves permittit coniungere lignorum et frumentorum advehendorum causa. Nos apud pontifices legimus, feriis tantum denicalibus mulos iungere non licere, ceteris licere.*